A hunc definito consilio et præscientia Dei traditum
 per manus iniquorum affigentes 195 interemiois 20;
 et rursum : In nomine Jesu Christi Nazareni, quem
 vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in
 hoc iste sanus coram vobis astat 20; Paulum vero
 Antiochiæ in Pisidia hæc narrantem : Amoto Saule
 Deus suscitavit illis David in regem, cui testimonium
 perhibens dixit : Inveni David filium Jesse, virum
 secundum cor meum, qui faciet voluntates meas.
 Hujus Deus ex semine, secundum promissionem,
 eduxit Israeli Salvatorem Jesum 21; et rursus Athē-
 nis : Et tempora quidem hujus ignorantia despiciens
 Deus, nunc annuntiat hominibus, ut omnes ubique
 pœnitentiam agant, eo quod statuit diem in quo judi-
 caturus est orbem in æquitate, in viro in quo statuit,
 B fidem præbens omnibus, suscitans eum a mortuis 22;
 aut si magnum illum martyrem Stephanum audiant
 dicentem : Ecce video cœlos apertos, et Filium homi-
 nis stantem a dextris Dei 22. Restat ut jam audacius
 insurgant dicantem (nihil enim illis inausum),
 etiam ipsos apostolos cum Ario sensisse, quando-
 quidem Christum, hominem Nazareth oriundum, et
 passibilem esse prædicant.

8. Hæc illis ita somniantibus, num quis apostoli
 his verbis sunt usi, ideo Christum existimarunt
 hominem duntaxat esse, et nihil præterea? Absit!
 Id ne in mentem quidem cadat. Sed illi, ut architecti
 peritii et dispensatores mysteriorum Dei, non abs-
 que legitima causa, rem ita temperarunt. Judæi
 namque illius temporis, cum errarent atque ethni-
 cos in errorem indocerent, rati Jesum hominem
 duntaxat esse, ex semine David oriundum, perinde
 ac cæteros Davidis filios, non Deum illum, neque
 Verbum carnem factam esse credebant. Quapro-
 pter beati apostoli, prudenti admodum consilio,
 primum humana Salvatoris Judæis enarravere, ut
 eos, ex editis conspicuisque miraculis jam adve-
 nisse Christum plane persuasos, hinc ad credendam
 D ejus divinitatem deducerent, demonstrando, opera

20 Act. II, 22, 25. 20 Act. IV, 10. 21 Act. XIII, 22, 23. 22 Act. XVII, 30, 34. 22 Act. VII, 55.

(89) Τοῦ in editis desideratur : sed legitur in omnibus codicibus et in Græco Scripturæ textu. Ibidem Taurin. Jes. et Græcus Scripturæ textus, διὰ χειρῶν, alii et editi, διὰ χειρῶν.

(90) Taurin. et Fr. 1, Πισιδίας.

(91) Ἄνδρα deest in Taurin. Colb. Jes. Sed in reliquis mss., in omnibus editis, et in Græco Scripturæ textu habetur. Mox πάντα in Taurin. Jes. Fr. 1 et in Græco Script. textu legitur : in reliquis mss. et in editis desideratur.

(92) Sic omnes editi et Græcus Scripturæ textus. Reg., ἀπαγγέλλει, Taurin. Colb. Jes., ἐπαγγέλλει. Paulo post Reg. Taurin. Colb. Jes., ἐν ἣ μέλλει. In editis ἐν deest.

(93) Editi, τοῦ μεγαλομάρτυρος. Reg., τοῦ μεγάλου μάρτυρος. Taurin. Colb. Jes. Fr. 1, τοῦ μάρτυρος.

(94) Γὰρ post ὥρα deest in Felck. 3 anon. qui hic denuo incipit. Mox Reg. Taurin. Fr. 1 καὶ νῦν habent : sed deest in editis et in reliquis mss.

(95) Editi, γὰρ αὐτὸν ἀπὸ Ναζαρέτ, sed vox αὐτὸν, quod desit in Reg. Taur. et Colb., expuncta est. Ibidem Reg., ἀποναζαρά.

(96) Felck. 3 anon., χρήμασι. Mox idem, καὶ πλεον μηδέν.

(97) Τοῦ in editis deest, sed in Reg. Taurin. Colb. Jes. et Fr. 1 legitur.

(98) Τέ deest in Taurin. Colb. Jes. Fr. 1, in Reg. vero et in editis habetur.

(99) Ἐκ deest in Felck. 3 anon. Mox post αὐτὸν Taurin. οὐδ' ὅτι ὁ Λόγος. Colb., οὐδ' ὅτι ὁ Λόγος. Artic. ὁ in omnibus aliis mss. præter Reg. legitur : in omnibus editis desideratur.

(1) Felck. 3 anon., ἐν' οὕτως.

quæ edita fuerant, non hominis, sed Dei esse. Certe Petrus cum dixisset virum passibilem Christum esse, illico subjunxit : *Hic auctor vitæ est* ²⁴, ipseque in Evangelio confitetur : *Tu es Christus Filius Dei vivi* ²⁵; et in Epistola sua ait ipsum, episcopum animarum, atque Dominum suum nec non angelorum et potestatum esse. Paulus item, qui ait Christum esse virum ex semine David, in Epistola ad Hebræos hæc habet : *Qui cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus* ²⁶; ad Philippenses vero : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo* ²⁷. Hæc porro, *auctor vitæ, Filius Dei, splendor, figura, æqualis Deo, Dominus, episcopus animarum*, quid aliud sibi velint, quam in corpore fuisse Verbum Dei, per quod omnia facta sunt, illudque indivisum esse a Patre, quemadmodum splendor a luce?

καὶ ἐπίσκοπος ψυχῶν, τί ἄν εἴη ἕτερον (6), ἢ ὅτι ἐν ἔστιν ἀδιαίρετος τοῦ Πατρὸς, ὡς ἐστὶ τὸ ἀπαύγασμα

9. Idipsum egit Dionysius ab apostolis edoctus : cum enim jam irrepsisset Sabellii hæresis, coactus est hujusmodi epistolam, ut dixi, scribere, ac verba quæ humili et humano more de 196 Salvatore dicta sunt, illis objicere, ut per humana illos absterret a dicendo, Filium esse Patrem, sicque faciliorem illis viam ad doctrinam de Filii divinitate muniret, ubi in subsequentibus epistolis illum ex Scripturis sacris appellaret Verbum, sapientiam, virtutem, vaporem, et splendorem Patris. In epistolis itaque ad sui defensionem scriptis, palam de fide loquitur, pietatemque erga Christum profitetur. Ut igitur apostoli accusandi non sunt ob verba de Domini humanitate prolata (nam Dominus homo factus est), quin potius admiratione digni sunt ob prudentem dispensationem et doctrinam temporari accommodatam; sic Dionysius pro Ariano habendus non est, propter epistolam ad Euphranorem et Ammonium contra Sabellium scriptam. Tametsi enim humilibus verbis et exemplis est usus, at illa sunt ex Evangelii deprompta, adesque illi legitima hæc conscribendi causa, Salvatoris scilicet in carne adventus, propter quem hæc et similia scripta sunt. Nam ut ipse Verbum est Dei, ita postea *Verbum caro factum est* ²⁸; et *In principio quidem erat*